说法
2024年7月29日 星期一 责编/林威 美编/唐昊 校对/凌美

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

法官认为，代写论
文的行为违背社会公序
良俗，属于无效法律行
为。同时，代写论文被
教育部明确认定为“学

术不端”行为并严厉打
击，对参与购买、代写论
文的学生给予开除学籍
处分；已获得学历证书、
毕业证书的，依法予以

撤销。
法官提醒，广大从业

者和高校学生应时刻谨
记学术诚信、恪守学术道
德、遵守学术规范，将更

多精力和金钱用于提高
学术水平和专业能力，而
非通过不正当途径来获
取利益，否则将承担相应
的法律后果。

花7.5万找人代写毕业论文，结果不达标，博士生怒告代写公司

法院认定违背公序良俗 合同无效

广告热线广告热线：：1379937727613799377276
分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息分类信息
公 告 栏公 告 栏公 告 栏

厦门瀚之雅园艺有限公司遗失公章

一枚，声明作废。

厦门瑞奇星文化传播合伙企业（有限

合伙）遗失财务章一枚，声明作废。

信赢财富(厦门)金融技术服务有限公

司遗失公章，财务章各一枚，声明作废。

漳州市龙文区聚兴汽车信息咨询服

务 部 遗 失 公 章 一 枚 ，编 码

35060310007978，声明作废。

莆田市捷瑞物流有限公司闽B57312

遗失营运证，证号 350305201177，

声明作废。

华安宏佳建材有限公司遗失公章一

枚，声明作废。

漳州宏昆建材有限公司遗失公章一

枚，声明作废。

漳州贤必达信息咨询有限公司遗失

公章,编码3506185400420声明作废。

厦门游嘉网络科技有限公司遗失公

章一枚，声明作废。

漳浦县六鳌镇虎头山渔业协会不慎

遗失基本开户许可证壹本，核准号

J3993001393401，账号 9080510030

010000007577，开户行：福建漳浦农

村商业银行股份有限公司六鳌支行，

法定代表人：郑海宝，声明作废。

厦门金友欢禧文化传媒有限公司遗

失公章、财务专用章、发票专用章、法

定代表人名章各一枚，声明作废。

福建莆田鹭信典当有限公司遗失续

当票（第一联至第四联)12张，编号：

3519702124-3519702134，3519144

214，特此声明。

厦门乾庄贸易有限公司遗失湖里区

市场监督管理局2023-04-06核发营

业执照正本,统一社会信用代码

91350206MACF8C8J5M声明作废。

童伟杰遗失中企动力科技股份有限公

司合同，编号：NCE23A-YM0001876、

NCE23C-QQMH(2023)YXZYB0

005287、NCE23C- QQMH(2023)

WMZYB0002800、NCE23C-QQM

H(2023)WMZYB0002827、NCE23

C-QQMH(2023)WMZYB0002807、

NCE23C-QQMH(2023)WMZYB

0002856、NCE23C-QQMH(2023)W

MZYB0002817、NCE23C-QQMH

(2023)WMZYB0002857、NCE23C-

QQMH(2023)WMZYB0002860、N

CE23C-QQMH(2023)YXZYB000

5282、NCE22A-GG0000698、NCE23

C-QQMH(2023)WMZYB0002809、

NCE23C-QQMH(2023)YXZYB0

004489、NCE23C-QQMH(2023)W

MZYB0002845、NCE23C- QQMH

(2023)WMZYB0002850、NCE23C-

QQMH(2023)WMZYB0002822、N

CE23C-QQMH(2023)WMZYB00

02858、NCE23C-QQMH(2023)W

MZYB0002840、NCE23C- QQMH

(2023)WMZYB0002859、NCE22D-

YM0000437，声明作废。

公 告 栏公 告 栏公 告 栏

公 告 栏公 告 栏公 告 栏

公 告 栏公 告 栏公 告 栏
平和县鑫泰建材有限公司不慎遗失

平和县农村信用合作社琯溪信用社

基本存款账户开户许可证，核准号：

J3998000385701，账号：9081025010

010000012427，声明作废。

厦门冀运来保洁服务有限公司遗失

厦门市市场监督管理局2019-10-29

核发的营业执照正本,统一社会信用代

码91350200MA32LGT079声明作废

莆田市仙游东建珠宝进出口有限公

司厦门分公司遗失公章、财务章各一

枚，声明作废。

厦门幸福好孕科技有限公司遗失公

章一枚，声明作废。

洪铭世纪（厦门）文化传媒有限公司

遗失公章、财务章、发票章各一枚，

声明作废。

漳州台商投资区角美镇李常游餐馆

遗失漳州台商投资区市场监督管理

局 2023-05-29核发的食品经营许

可证副本,编码 JY23506060062846

声明作废。

《中华人民共和国民法
典》第一百五十三条第二款
违背公序良俗的民事法律行
为无效。

第一百五十七条 民事法
律行为无效、被撤销或者确定
不发生效力后，行为人因该行

为取得的财产，应当予以返还；
不能返还或者没有必要返还
的，应当折价补偿。有过错的
一方应当赔偿对方由此所受到
的损失；各方都有过错的，应当
各自承担相应的责任。法律另
有规定的，依照其规定。

2023 年 12 月 27 日，
该公司向小李发送最后
一版修改论文。随后，小
李以该论文因质量差未
通过导师审核，致使无法
提交盲审，故向该公司主
张要求退还所有费用。

小李将该公司告上
法庭。青羊法院审理后
认为，博士研究生应当具

备独立从事学术研究工
作的能力，而学位论文系
学术研究能力的重要体
现，学位申请人应当遵守
学术道德和学术规范。
论文修改系论文写作过
程中的必备环节，论文修
改能力也是学位申请人
的必备能力之一，案涉论
文的修改不限于语言表

达、论文格式等形式修
改，更涉及了论文结构、
内容等实质性修改，原、
被告的上述行为违反了
学术诚信和公序良俗原
则，扰乱了正常社会秩
序，损害了社会公共利
益，故原、被告之间的合
同应当认定为无效。

关于原告要求被告

全额退还费用的诉讼请
求，原、被告对于合同无
效均有过错，故依据《民
法典》第一百五十七条，
依法予以调整，部分支持
37500元。关于资金占用
利息，由于案涉合同无
效，原告主张资金占用利
息于法无据，法院不予支
持。

临近毕业季，四川一
高校博士生小李为了顺
利毕业，在网上找到一家
经营“论文修改”的店铺
进行咨询，该店铺客服向
小李表示可以提供“论文
代写”服务。

小李表明自己已经
写了初稿，需要找人将论

文修改至提交盲审，并要
求在 2023 年 11 月底完
成。

双方经过交流后就
服务费用、提交时间等事
项达成一致。客服向小
李发送《论文写作协议》，
约定由该公司为小李修
改 一 篇 博 士 论 文 共 计

55000 元，并安排写手老
师根据修改意见进行修
改全文，修改次数不限，
直到满意为止。

协议签订后，小李先
向该公司支付 30000元定
金，之后，该公司将小李、
写手拉进微信群进行“论
文修改”交流。

随着论文不断修改，
写手认为，原本约定的只
是修改，现在却基本变成
重写一篇论文，遂向小李
提出加费用。于是小李
又向写手支付 20000 元。
2023年 12月 1日，小李向
该 公 司 支 付 剩 余 尾 款
25000元。

N综合成都商报、南方都市报、上游新闻

学位论文是莘莘学子顺利毕业的必经之路，也是学者晋升职
称的“敲门砖”。而“代写论文”不仅是一种论文造假、学术不端行
为，还容易导致经济损失。

近日，成都市青羊区人民法院审理了一起代写论文索赔案
件。一高校博士生小李通过网店寻找了一个“代写论文”公司，前
后支付了7.5万元希望写手帮忙完成其毕业论文。最终，小李称
因论文质量差未通过导师审核，致使无法提交盲审。小李一怒之
下将代写公司告上法庭，要求其退还全部费用。最终法院审理认
为，原被告的行为均违反了学术诚信和公序良俗原则，二者之间
的合同应当认定为无效，因双方都有过错，故只退还一半费用。

代
写
论
文

不达标！

临近毕业季 为写论文花7.5万“找枪手”

论文质量差无法通过审核 博士生怒而索赔

法官说法：违背公序良俗 属于无效法律行为

随着互联网的发展，“代写
论文”在网络各大平台屡禁不
止，尤其临近毕业季更是“生意
火爆”，但类似自吞苦果的案例
也并不少见。据媒体此前调查
报道，多名大学生被论文代写
服务“坑”过，少则被骗数百元，
多则被骗了数千元。

毫无疑问，论文代写是一
种 非 常 严 重 的 学 术 不 端 行
为。2018 年 7 月，教育部部署
严厉打击学位论文买卖、代写
行为，对参与购买、代写学位论
文的学生要给予开除学籍处
分，已获学历证书、毕业证书的
要依法予以撤销和注销。因
此，法院完全可以把相关线索
依次反馈到学校、“枪手”所在
单位或其店铺所在地的市场监
督管理部门，对于这样“未遂”
的学术不端行为，高校也应有

一定的惩戒与警示，不能听之
任之，而“枪手”以及背后公司
也应该受到相应处罚。

治理这类乱象，必须得从
供需两端着手。首先，高校应
加强对论文撰写的过程管理，
引导学生树立正确的学术道
德观点。一方面，对学术不端
行为要严厉打击，一经发现严
肃处理；另一方面，打造良好
的学术风气，高校还需摈弃

“唯论文论”的考核机制，建立
多元的评价体系，让学生真正
从机械的考核中解放出来，才
能破除“造假”的土壤。

此外，相关部门也要加大对
“枪手”以及背后中介机构的惩
戒力度。“东窗事发”后，“枪手”
以及相关机构不能置身事外，应
受到相应惩处，这样才能双管齐
下，让供需双方都收住手。

“代写论文”没过审，冤吗？
□声音

□法条点睛

唐
昊/

漫
画